

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI
INGINEREȘTI DIN MIERCUREA CIUC
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚA AFACERILOR

Concurs pentru ocuparea postului de **lector**, poz. 15

Domeniul de știință: Contabilitate

Disciplinele postului scos la concurs: Contabilitate, Bazele contabilității, Contabilitate și gestiune fiscală, Contabilitate consolidată, Contabilitate financiară, Elaborarea lucrării de licență I

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector universitar

Candidat: **Fülöp Árpád-Zoltán** / Data nașterii: **14 noiembrie 1966**

Funcția actuală: asistent universitar plata cu ora, Data numirii în funcția actuală:

Instituția: **UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Spiru Haret București -Examen de licență Academia de Studii Economice București	Managament Financiar-Contabil	1992-1997	Economist
2.	Academia de Studii Economice București	Diagnosticul Economico-Financiar al firmei	1999-2000	Studii Postuniversitare de Specializare

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea 1 Decembrie 1918 - Alba Iulia, Școala doctorală	Contabilitate	2016-2022	Doctor în contabilitate

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Sapientia Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești	Contabilitate	2001 – 2005	Asistent universitar
2.	Universitatea Sapientia Cluj-Napoca, Facultatea	Contabilitate	2005 - 2009	Lector universitar

	de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești			
3.	Universitatea Sapiientia Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești	Contabilitate	2009 – 2018	Asistent universitar
4.	Universitatea Sapiientia Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești	Contabilitate	2018-2024	Asistent universitar plata cu ora

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		Criteriu îndeplinit
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	231.82 puncte

Semnătură Candidat,



Anexă

- Minim 1 material didactic elaborat în format tipărit sau electronic: îndrumar pentru seminarii, laboratoare, proiecte/ curs universitar/carte de specialitate/capitol carte/monografie/
- **Fülöp Árpád-Zoltán**, Számviteli és mérlegtani alapfogalmak, Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-973-1970-62-2

1. Publicații apărute în domeniul postului.

Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCIS din România	20 puncte
--	-----------

1. Fülöp Árpád-Zoltán, Számviteli és mérlegtani alapfogalmak, Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-973-1970-62-2

20 puncte

Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte
---	-----------

1. Fülöp Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2023. THE RELATIONSHIP BETWEEN FINANCIAL RESULTS AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT AT WATER AND SEWAGE OPERATORS IN ROMANIA, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 25(2), 2023, 95-104

<http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2520232/09.pdf>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

2. Fülöp Árpád-Zoltán, Fülöp Kinga-Erzsébet, 2023. PERSPECTIVES OF THE CIRCULAR ECONOMY FOR WATER AND SEWAGE OPERATORS IN ROMANIA, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2023

https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2023-06/12_fulop.pdf

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

3. Fülöp Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2023. THE PERFORMANCE MEASUREMENT OF WATER AND SEWERAGE OPERATORS IN ROMANIA THROUGH THE KEY PERFORMANCE INDEX, Journal of financial studies, Issue/2023 -

<https://revista.isfin.ro/2023/11/28/the-performance-measurement-of-water-and-sewerage-operators-in-romania-through-the-key-performance-index/>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

4. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, Stanciu Alina, 2021. ECONOMIC AND FINANCIAL STABILITY FOR WATER AND WASTEWATER OPERATORS IN ROMANIA, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences TOM XXX, 2st Issue, December 2021, pages 19-25.

https://web.archive.org/web/20220124092534id/http://anale.steconomieuoradea.ro/en/wp-content/uploads/2022/01/1.AUOES_decembrie.2021.pdf

Puncte: 25/3 = 8.33 puncte

5. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, Stanciu Alina, 2021. SEPARATION OF FIXED AND VARIABLE COSTS FROM MIXED COSTS AT A WATER AND SEWERAGE OPERATOR, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences TOM XXX, 1st Issue, July 2021, pages 220-226. - <https://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2021i1p220-226.html>

Puncte: 25/3 = 8.33 puncte

6. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2021. THE EFFICIENCY EQUATION FOR WATER AND WASTEWATER OPERATORS IN ROMANIA, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2021, pages 168-175. - <https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2021v1p168-175.html>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

7. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, 2020. THE COST EQUATION OF SEWAGE SERVICES IN ROMANIA, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Ovidius University of Constantza, Faculty of Economic Sciences, vol. XX, pages 932-938. - <https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxxy2020i2p932-938.html>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

8. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2017. THE ECONOMIC PERFORMANCE BETWEEN THE PAST, PRESENT AND FUTURE, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue, volume I/2017, pp. 220-226. - <https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2017v1specialp220-226.html>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

9. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, 2017. THE ANALYSIS STRUCTURES OF THE COSTS AND THE RELATIONSHIP BETWEEN COSTS AND REVENUES IN THE SECTOR OF SEWERAGE AND WASTEWATER TREATMENT IN ROMANIA, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue volume II/2017, pp. 188-196. – <https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2017v2specialp188-196.html>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

10. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2017. PROFITABILITY AND EFFICIENCY ANALYSIS IN WATER AND SEWERAGE SECTOR IN ROMANIA, Annals of the University of Targu Jiu, University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2017, pp. 96-102. - <https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2017v4p96-102.html>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

11. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, Avram Boitos Camelia, 2017. THE ANALYSIS OF THE COSTS AND THE CORRELATION BETWEEN TARIFF AND COST IN THE SECTOR OF CLEAN WATER AND SEWERAGE IN ROMANIA, *Annals of the University of Targu Jiu*, University of Targu Jiu, Economy Series, Issue 4/2017 pp. 179–185., <https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2017v4p179-185.html>

Puncte: 25/3 = 8.33 puncte

12. Corici Marian Catalin, Avram Boitos Camelia, Fülöp Árpád-Zoltán, 2017. FINANCIAL POSITION – OVERVIEW OF ECONOMIC PERFORMANCE IN THE ENERGY MINING INDUSTRY, *International Journal of Academic Research in Accounting*, Vol. Vol. 7, No.1, January 2017, No Vol. 7, No.1, January 2017, 2017, ISSN 2225-8329, pp. 297–305.

- https://hrmars.com/papers_submitted/2704/Article_30_Financial_Position_Overview_of_Economic_Performance.pdf

Puncte: 25/3 = 8.33 puncte

13. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, 2016. APPLICATION OF ABC METHOD FROM AN OPERATOR OF WATER AND SEWERAGE, Vol. Economy Series, Special Issue, volume I /2016, No 1/2016, 2016, pp. 234–239. -

- <https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2016v1specialp234-239.html>

Puncte: 25/2 = 12.5 puncte

14. Fülöp Árpád-Zoltán, 2016. EXPENSES AND PAYMENTS-CONCEPTUAL APPROACHES, *Annals of the University of Targu Jiu*, Vol. *6/2016, No 6/2016, 2016, ISSN 2344-3685, pp. 58–64. - http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2016-06/09_Fulop.pdf

Puncte: 25 puncte

Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte
---	----------

1. Fülöp Árpád-Zoltán, Fülöp Kinga-Erzsébet, 2023. „PERSPECTIVES OF THE CIRCULAR ECONOMY FOR WATER AND SEWAGE OPERATORS IN ROMANIA”, International Scientific Conference ECOTREND 2023 Digitalization-Sustainability-Competitiveness, XXth Edition, November 17-18, 2023 Targu-Jiu, ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, 2023

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

2. Fülöp Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2023. „THE RELATIONSHIP BETWEEN FINANCIAL RESULTS AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT AT WATER AND SEWAGE OPERATORS IN ROMANIA”, UAB – ICMEA CONFERENCE, 10th-13th May 2023, Alba Iulia

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

3. Fülöp Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2023. „THE PERFORMANCE MEASUREMENT OF WATER AND SEWERAGE OPERATORS IN ROMANIA

THROUGH THE KEY PERFORMANCE INDEX”, European Conference on Financial Services (ECFS 2023), 23th - 24th March, Braşov, 2023

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

4. Fülöp Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2022. “BIBLIOMETRIC ANALYSIS OF PUBLICATIONS RELATED TO FINANCIAL PERFORMANCE FOR THE PERIOD 2010-2021”, In: Diana Mihaela Pociovălişteanu (ed.): PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “Information Society and Sustainable Development” ISSD 2022, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUŞI” PUBLISER, 2022

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

5. Fülöp Árpád-Zoltán, Fülöp Kinga-Erzsébet, 2022. “ORGANIZATION OF MANAGERIAL ACCOUNTING AT REGIONAL WATER AND SEWERAGE OPERATORS IN ROMANIA”, UAB - ICMEA CONFERENCE, 19th – 20th May, 2022

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

6. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, Tomuş Alin, 2021. “NON-FINANCIAL REPORTING OF REGIONAL WATER AND SEWERAGE OPERATORS IN ROMANIA”, UAB - ICMEA CONFERENCE, 25th – 26th November 2021

Puncte: 5/3 = 1.66 puncte

7. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, Stanciu Alina, 2021. “ECONOMIC AND FINANCIAL STABILITY FOR WATER AND WASTEWATER OPERATORS IN ROMANIA”, ABSTRACTS OF THE PAPERS PRESENTED AT THE 17TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON EUROPEAN INTEGRATION – NEW CHALLENGES – EINCO 2021, University of Oradea, Faculty of Economic Sciences, May 27th -28th, 2021, Oradea, Romania, UNIVERSITY OF ORADEA PUBLISHING, 2021, ISSN: 1844 – 5519, p.39

Puncte: 5/3 = 1.66 puncte

8. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, Stanciu Alina, 2021. “SEPARATION OF FIXED AND VARIABLE COSTS FROM MIXED COSTS AT A WATER AND SEWERAGE OPERATOR”, ABSTRACTS OF THE PAPERS PRESENTED AT THE 17TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON EUROPEAN INTEGRATION – NEW CHALLENGES – EINCO 2021, University of Oradea, Faculty of Economic Sciences, May 27th -28th, 2021, Oradea, Romania, UNIVERSITY OF ORADEA PUBLISHING, 2021, ISSN: 1844 – 5519, p.48

Puncte: 5/3 = 1.66 puncte

9. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, 2020. "The Efficiency Equation For Water And Wastewater Operators In Romania *International Scientific Conference ECOTREND 2020 Effects of economic activity shutdown during the Coronavirus pandemic*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUŞI” PUBLISHER, ISSN 2248-0889, ISSN-L 2248-0889

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

10. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád, 2019. MEASUREMENT AND EVOLUTION OF FINANCIAL PERFORMANCE IN THE ROMANIAN WATER UTILITIES, In: Diana Mihaela Pociovălișteanu (ed.): *PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Information Society and Sustainable Development" ISSD 2019*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISER, 2019, pp. 253–260., ISBN 978-973-144-889-3

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

11. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, THE COST EQUATION OF DRINKING WATER IN ROMANIA, ICMEA 2018 - Alba Iulia

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

12. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, ECONOMIC PERFORMANCE ANALYSIS IN CLEAN WATER AND SEWERAGE SECTOR IN ROMANIA, In: Diana Mihaela Pociovălișteanu (ed.): *PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Information Society and Sustainable Development" ISSD 2018*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISER, 2018, pp. 210–217., ISBN 978-973-144-889-3

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

13. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, LINEAR REGRESSION ON THE STRUCTURE OF THE TARIFF FOR DRINKING WATER IN ROMANIA, In: Diana Mihaela Pociovălișteanu (ed.): *PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE "Information Society and Sustainable Development" ISSD 2018*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISER, 2018, pp. 265–271., ISBN 978-973-144-889-3

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

14. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, THE ECONOMIC PERFORMANCE BETWEEN THE PAST, PRESENT AND FUTURE. In: Cecilia Irina Răbonțu (ed.): *Proceedings of the International Scientific Conference ECOTREND 2017 Performance,, Competitiveness,, Creativity*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, 2017, pp. 290–297., ISSN 2248-0889

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

15. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, THE ANALYSIS STRUCTURES THE COSTS AND THE RELATIONSHIP BETWEEN COSTS AND REVENUES IN THE SECTOR OF SEWERAGE AND WASTEWATER TREATMENT IN ROMANIA. In: Cecilia Irina Răbonțu (ed.): *Proceedings of the International Scientific Conference ECOTREND 2017 Performance,, Competitiveness,, Creativity*, Targu Jiu, Gorj,

„ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, 2017, pp. 290–297., ISSN 2248-0889

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

16. Bakó Kinga-Erzsébet, Fülöp Árpád-Zoltán, PROFITABILITY AND EFFICIENCY ANALYSIS IN WATER AND SEWERAGE SECTOR IN ROMANIA. In: Diana Mihaela Pociovălișteanu (ed.): *Proceedings of the International Conference “Information Society and Sustainable Development” ISSD 2017*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHING HOUSE, 2017, pp. 303–310., ISBN 978-973-144-831-2

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

17. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, THE ANALYSIS OF THE COSTS AND THE CORRELATION BETWEEN TARIFF AND COST IN THE SECTOR OF CLEAN WATER AND SEWERAGE IN ROMANIA. In: Diana Mihaela Pociovălișteanu (ed.): *Proceedings of the International Conference “Information Society and Sustainable Development” ISSD 2017*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHING HOUSE, 2017, pp. 361–368., ISBN 978-973-144-831-2

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

18. Fülöp Árpád-Zoltán, Bakó Kinga-Erzsébet, APPLICATION OF ABC METHOD FROM AN OPERATOR OF WATER AND SEWERAGE. In: Cecilia Irina Răbonțu (ed.): *Proceedings of the International Scientific Conference ECOTREND 2016 Performance,, Competitiveness,, Creativity*, Targu Jiu, Gorj, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, 2016, pp. 290–297., ISSN 2248-0889

Puncte: 5/2 = 2.5 puncte

Total: 231.82 puncte